Красноярский край

САЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЧЕТВЁРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

« 24 »    июля   2013г.                                                                №  47-377
Об отчёте руководителя

муниципального казенного учреждения

«Финансово-экономическое управление

администрации Саянского района»
за 2012 год и 6 месяцев 2013 года
     Заслушав и обсудив отчет руководителя муниципального казенного учреждения «Финансово-экономическое управление администрации Саянского района» Хохловой Н.И. о своей деятельности за 2012 год и 6 месяцев 2013 года, в соответствии с п. 6 ч. 2 ст. 34, ст. 44 Устава Саянского района, районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Признать работу руководителя муниципального казенного учреждения «Финансово-экономическое управление администрации Саянского района» Хохловой Натальи Ивановны за 2012 год и 6 месяцев 2013 года - удовлетворительной.
2. Настоящее решение и отчет руководителя муниципального казенного учреждения «Финансово-экономическое управление администрации Саянского района» Хохловой Н.И. опубликовать в газете «Присаянье».

Глава района, председатель

Саянского районного Совета депутатов                                     А.И. Антонов
О Т Ч Ё Т

о результатах и основных направлениях деятельности финансово-экономического управления
Финансово-экономическое управление исполняет муниципальную функцию «организация бюджетного процесса» и является центром ответственности за ее  исполнение.

Задачи и цели деятельности финансово-экономического управления состоят в следующем, -  разработка и исполнение районного бюджета, управление муниципальным долгом, составление бюджетной отчетности, а также контроль за исполнением районного бюджета.

В установленный срок подготовлены среднесрочный финансовый план  и проект бюджета Саянского района «Об утверждении районного бюджета на 2012 год и плановый период 2013-2014 годы» и «на 2013год и плановый период 2014-2015 годы» с необходимым пакетом документов к нему. Проекты решения рассмотрены на публичных слушаниях, заседаниях администрации района, депутатских слушаниях. Утверждены (23.12.2011 г),(21.12.2012г.) решением Саянского районного Совета депутатов.

В ходе исполнения районного бюджета проводится работа по подготовке решений по внесению изменений в решение Саянского районного Совета депутатов, а также необходимых к нему документов и материалов. В течение 2012 года было подготовлено  9 поправок  в районный бюджет.

(1 поправка в 1 полугодии 2013 года).

В рамках требований Бюджетного кодекса Российской Федерации финансово-экономическим управлением были подготовлены отчеты об исполнении районного бюджета за 1 квартал, первой полугодие, 9 месяцев 2012 года и 1 квартал 2013 года. Отчеты рассмотрены на заседании депутатских комиссий, по результатам рассмотрения на районном Совете информация принята к сведению. Кроме того  представляется ежемесячно оперативная информация об исполнении районного бюджета. Также рассмотрен на заседании депутатских комиссий годовой отчет об исполнении бюджета за 2011 год и утвержден на сессии районного Совета депутатов.

Ежемесячно проводится мониторинг расходования и наличия остатков по межбюджетным трансфертам, предоставленным из местного, краевого и федерального бюджета, предоставляемым из районного бюджета местным бюджетам. Итоги мониторинга направлялись, главе администрации района, рассматриваются на оперативных совещаниях администрации района.

На специалистов управления возложены обязанности по формированию, составлению и предоставлению Отчетов по исполнению консолидированного бюджета, которые ежемесячно, как доходы, так и расходы сверяются с федеральным казначейством г.Красноярска и представляютя  в Министерства финансов.

С 2013 году главными распорядителями средств месячные и квартальные отчеты предоставляются в финансовое управление, как на бумажных носителях, так и  электронном варианте, по специальной программе.   Так же предоставляются отчеты по доходам по администраторам доходов.

Составляются  и представляются кроме  министерства финансов и в другие министерства отчеты об использовании субсидий и субвенций, выделяемых Саянскому району из краевого и федерального бюджета.

Ежемесячно подается заявка по субвенциям и субсидиям во все министерства о необходимых суммах финансирования на следующий месяц.

           Так же осуществляет управление средствами на едином счете местного бюджета в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края (счет открыт в ГРКЦ г.Красноярска, на который поступают доходы и списываются расходы районного бюджета).

      Специалистами финансового управления ведется работа по финансированию бюджетных ассигнований на основании заявки от главных распорядителей средств, как за счет собственных средств, так и за счет краевых и федеральных денежных средств поступивших по выписке на счет финансового управления. Так же ведется работа по электронному документообороту, получение выписки по доходам, отправление платежных поручений по расходам принятых от отделения казначейства.
В 2012 году в рамках исполнения  задач была продолжена работа с налоговой службой, главными администраторами доходов  по привлечению текущих платежей в бюджет, снижению задолженности по налоговым платежам (Милиция).

 В течении всего периода оказывается методическая помощь главным бухгалтерам и специалистам бухгалтерии, так же проводятся семинары по проблемным вопросам возникающих при работе.

Осуществляется контроль за соблюдением лимитов фонда оплаты труда и предельной штатной численности органов местного самоуправлении.  Штатные расписания органов местного самоуправления согласованы в пределах установленной численности, ассигнования на выплату заработной платы в сводной бюджетной  росписи районного бюджета не превышают установленный лимит фонда оплаты труда, в том числе по муниципальным служащим. В установленные сроки составляют отчет и представляют в министерство финансов по заработной плате и численности.

           В 2012 году утверждено новое Положение «О бюджетном процессе в Саянском районе».

В 2011-2012 году  была проведена значительная работа по разработке правовых актов, связанных с реализацией федерального закона  от 08.06.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» (на казенные и бюджетные учреждения).

Утверждена методика оценки выполнения муниципальными учреждениями задания на оказание муниципальных услуг.

                     На основании писем Министерства финансов  установлен порядок ведения и ведется сводный реестр расходных обязательств главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета и представляем консолидированный реестр в министерство финансов.

                Ведется учет муниципальных долговых обязательств, по долговой книге.

        В 2012 году утвержден порядок, разработки и реализация ведомственных программ и  долгосрочных целевых программ.

                Ведется работа на сайте БУС.ГОВ. по размещении бюджета, отчетности, имуществу по главным распорядителей средств и получателей, ежемесячно информируется министерство финансов.

                В марте 2012 года утверждено постановление по переходу к программному бюджету для бюджета 2013-2015 годов.

               На данный момент разработано положение по муниципальным программам на 2014-2016 годы, проводим работу по утверждению перечня муниципальных программ так же на 2014-2016 годы.

         Ежеквартально производится анализ доходов районного бюджета и доходов сельских советов, информация представляется каждому поселению.

         За 2012 год и первый квартал 2013 года по сельским советам направлялась информация о выполнении мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов по соглашениям, которые заключены между финансовым управлением и сельскими советами.

          Осуществление финансового контроля проводится на основании порядка по осуществлению финансового контроля, утвержденного постановлением администрации от 29.12.2012 № 767 п.

Контрольно-ревизионная работа  проводилась на основании Плана проведения ревизий и проверок в учреждениях и поселениях финансируемых из бюджета Саянского района. В 2012 году проведено 7 плановых ревизий финансово-хозяйственной деятельности учреждений и 10 проверок по отдельным вопросам на основании распоряжения  Главы администрации района, 1 проверка по письму Министерства финансов Красноярского края, 4 проверки по запросам правоохранительных органов.

За первое полугодие 2013 года было проведено 4 ревизии, 1 проверка, 2 проверки по запросам правоохранительных органов.

Все акты проверок и ревизий передаются  в правоохранительные органы.